Während im 4. und 5. Jahrhundert die Lektorenknaben großteils noch bei ihren Eltern lebten, läßt sich danach bereits eine *vita communis* in sogenannten Lektorenschulen nachweisen. Zwei Dokumente aus der ersten Hälfte des 6. Jh. zeigen uns, daß die Knaben entweder in ihren Pfarren oder aber auch in eigenen Seminaren gemeinsam erzogen wurden.

Partikularkonzil von Vaison (529), Mansi VIII, 726:

Hoc enim placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem quam per totam Italiam salubriter teneri cognovimus, iuniores lectores, quantoscumque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant, et eos quomodo boni patres spiritualiter nutriendos, psalmos parare, divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendant, ut sibi dignos successores provideant et a Domino praemia aeterna recipiant.

II. Synode von Toledo (531), Mansi VIII 785:

De his, quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus officio emanciparit, statuimus observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio electorum contraditi fuerint, in domo ecclesiae sub episcopali praesentia, a praeposito sibi debeant erudiri.

Nebenbei erscheint im ersten Dokument interessant, daß Lektoren durchaus auch verheiratet sein konnten (*quantoscumque sine uxore habuerint*). Dies geht auf zwei Verordnungen Leos I. des Großen (440-461) zurück:

PL 54, 1204:

Lex continentiae eadem est ministris altaris, quae episcopis atque presbyteris, qui cum essent laici sive lectores, licito et uxores ducere et filios procreare potuerunt.

PL 56, 868:

Lectores, cum ad annos pubertatis pervenirent, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

Das Lektorenamt galt in dieser Zeit als Vorbereitungszeit für die höheren Weihen. Hierfür haben wir ein päpstliches Zeugnis; Papst Zosimus (417-418) schreibt in einer Verordnung über das Weihealter:

PL 20, 672:

Haec autem singulis gradibus observanda sunt tempora: Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis studium dederit, inter lectores usque ad vigesimum aetatis annum continuata observatione perduret.

Neben den Lektorenschulen richtete Papst Gregor I. der Große (590-604) am päpstlichen Hof im Lateran (*cubiculum* oder *patriarchium* genannt) auch eine *schola cantorum* ein. Diese Sängerknaben sollten den Gottesdienst feierlicher gestalten helfen. Ursprünglich nicht zum Stand der Kleriker gehörend, wurden sie im Laufe des 8./9. Jh. in diesen aufgenommen, wie wir aus dem *Ordo Romanus IX* n. 1 erfahren.